
 

 

 

 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 49  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione esterna cimitero comunale con creazione nuovo ingresso e 

struttura coperta per la benedizione dei feretri  - Approvazione perizia di variante suppletiva 
 
L’anno   duemiladiciassette     addì  dodici del  mese di Maggio  ore  18,00  convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca              x 

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 2 1 

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dr.Michele Regis Milano; 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MASSAROTTI Diego  nella sua qualità di  Vice-

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 

Provincia di Novara 



         COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione esterna cimitero comunale con creazione nuovo ingresso e 

struttura coperta per la benedizione dei feretri  - Approvazione perizia di variante suppletiva. 
 

 

PARERI 

 

 

      

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

 

 

 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 12.05.2017 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                     F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 12.05.2017 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                               F.to    Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PERIZIA INGRESSO CIMITERO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29.10.2012 con la quale si è approvato il 

progetto Definitivo - Esecutivo per lavori di sistemazione esterna del Cimitero Comunale con creazione 

di nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei feretri, redatto dall’Ufficio Tecnico, che 

prevede una spesa totale di € 88.000,00, di cui € 78.000,00 per lavori e € 10.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che i lavori sono finanziati con mutuo di € 80.000,00 da parte del Comune per una durata di 

15 anni, con oneri a tasso fisso a carico della Regione Piemonte e  € 8.000,00 con fondi propri di 

bilancio; 

 

Richiamata la determinazione n.2 del 25.02.2015 con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata, secondo quanto previsto dall’art. 57, comma 6 e 

art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m. e i.;   

 

Vista la Determinazione del Segretario Comunale n. 3 del 12.10.2015 con la quale si è provveduto ad 

approvare il verbale di gara del 08.10.2015, redatto dalla Provincia di Novara in veste di Stazione 

Unica Appaltante, per l’affidamento dei lavori di sistemazione esterna del Cimitero Comunale con 

creazione di nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei feretri,  aggiudicando 

definitivamente la gara  di cui trattasi  alla Ditta FLORAMA s.a.s. di Minari Gabriele & C., con sede in 

Gaglianico (BI) in Via Matteotti 129/g, a seguito di ribasso del 26,544% sull’importo complessivo a 

base di gara di € 76.050,00 oltre € 1.950,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre 

I.V.A. e pertanto per l’importo complessivo di € 57.813,28 oltre I.V.A. ; 

 

Visto il contratto d’appalto stipulato tra le parti in data 09 Maggio 2016 rep. n. 948; 

 

Considerato che in corso d’opera si è riscontra la necessità di eseguire opere non previste né prevedibili 

consistenti nella sistemazione dell’area del retrostante Parco delle Rimembranze e automatizzazione dei 

nuovi cancelli di ingresso al Cimitero realizzati nell’ambito dei lavori di cui trattasi; 

 

Che a tale scopo è stata redatta, da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, apposita perizia suppletiva 

nella quale si evidenzia un maggiore importo il quale è ampiamente compensato mediante l’utilizzo 

delle somme a disposizione previste nel progetto principale, così come meglio descritto e specificato 

nell’allegata documentazione di perizia e in special modo dal quadro economico riassuntivo 

comparativo, che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato pertanto che il suddetto quadro economico riassuntivo di confronto della perizia di variante 

evidenzia che, a seguito delle modifiche di cui sopra, l’importo complessivo del progetto rimane 

comunque invariato ed ammontante a complessivi € 88.000,00 mentre l’importo dell’appalto dei lavori 

passa da € 57.813,28 a € 60.426,47, con un aumento di € 2.613,19 corrispondente al 4,52%; 

 

Dato atto che la Variante di cui trattasi è finalizzata a migliorie volute dall’amministrazione in corso 

d’opera finalizzate al maggior decoro e funzionalità dell’area oggetto di intervento e visto che la stessa 

rientra tra i casi previsti dal D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010; 

  

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 



Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2017-2019;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisiti: 

- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio Area Tecnica (artt. 49 c. 1, del T.U. n. 

267/2000) per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

(art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese,  

 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare la perizia di variante suppletiva al progetto relativo ai lavori di sistemazione esterna 

del Cimitero Comunale con creazione di nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei 

feretri, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale e che il maggiore importo è ampiamente compensato 

mediante l’utilizzo delle somme a disposizione previste nel progetto principale, così come meglio 

descritto e specificato nell’allegata documentazione di perizia e in special modo dal quadro 

economico riassuntivo comparativo, che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che la stessa è dovuta in quanto in corso d’opera si è riscontra la necessità di eseguire 

opere non previste né prevedibili consistenti nella sistemazione dell’area del retrostante Parco delle 

Rimembranze e automatizzazione dei nuovi cancelli di ingresso al Cimitero realizzati nell’ambito 

dei lavori di cui trattasi; 

 

3) Di dare atto che il quadro economico riassuntivo di confronto della perizia di variante evidenzia 

che, a seguito delle modifiche di cui sopra, l’importo complessivo del progetto rimane comunque 

invariato ed ammontante a complessivi € 88.000,00 mentre l’importo dell’appalto dei lavori passa 

da € 57.813,28 a € 60.426,47, con un aumento di € 2.613,19 corrispondente al 4,52%; 

 

4) Di dare atto che la Perizia suppletiva e di Variante di cui trattasi rientra tra i casi previsti dal D.Lgs. 

50/2016 e D.P.R. 207/2010; 

 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, onde consentire celermente il termine dei lavori, le operazioni di collaudo e l’adozione degli atti 

contabili. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   Diego Massarotti                                                  F.to  Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il   23.05.2017 e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  23.05.2017                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  F.to    Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,   23.05.2017                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

  

 

 



 


